Tinta para carimbo na cor preta, sem óleo, 
frasco com 30ml, de água, com identificação 
do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade.

UND 10 R$ 13,19 R$ 131,95 

VALOR ESTIMADO R$ 45.247,74   

O valor estimado para a presente contratação é de R$ 45.247,74   (quarenta e cinco mil e duzentos e quarenta e sete 
reais e setenta e quatro centavos). 

1.3. Havendo mais de um item ou lote faculta-se ao fornecedor a participação em quantos forem de seu interesse.  
1.4. O critério de julgamento adotado será o menor preço por item, observadas as exigências contidas neste Edital e

[...]

Unidade orçamentaria:001 - Legislativo 
Função: 01 – Legislativo 
Subfunção: 031 – Ação Legislativa 
Programa: 0001 – Poder Legislativo Municipal 
Atividade: 2001 - Manutenção dos Trabalhos Legislativo 
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo 
Saldo da DOTAÇÃO: R$ 557.275,75 (quinhentos e cinquenta e sete mil, duzentos e setenta e cinco reais e setenta e 
cinco centavos). 
14.2. - As despesas decorrentes com execução em 2025 serão pagas com recursos orçamentários próprios e correrão 
por conta de dotações orçamentárias do ano de 2025.  
14.2.1 - Caso a futura Ata de Registro de Preços venha extrapolar o exercício orçamentário vigente, as despesas

[...]

qualquer natureza, necessárias a realização dos serviços naquela localidade. 
5.2. Os preços pactuados não sofrerão reajustes no decorrer do contrato, salvo em caso de prorrogação, que 
terá por base o IGPM/FGV, conforme legislação vigente.  
5.3. O Valor estimado para a presente demanda é de R$ 45.914,00 (Quarenta e cinco mil novecentos e 
quatorze reais)  

6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. Elemento de Despesa: 3.3.9.0.30.00.00.0 – Material de Consumo. 

7 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

7.1. Além das obrigações expressamente previstas neste Termo e de outras decorrentes da natureza do

[...]

Garças, a ser utilizado, nos casos em que, não for possível a conferência total e imediata dos 
itens, após o recebimento. Caso em que a Câmara Municipal de Barra do Garças- MT, terá 
prazo de 05 dias utéis para o recebimento definitivo. 

9. Estimativa do valor da contratação 

O valor estimado para a contratação é de R$41.943,56 (quarenta e um mil novecentos e 
quarenta e três reais e cinquenta e seis centavos) 

10. Justificativa para o parcelamento ou não da solução 

A decisão de optar pela licitação por item, em vez de por lote, na contratação de uma 
empresa especializada no fornecimento de material de expediente para a Câmara Municipal

[...]

objetivo contribuir para a análise da vantagem econômica, visando determinar a 
solução mais adequada para o objeto em questão. 

Com base nos processos anteriores do mesmo objeto, teve-se os seguintes valores 
contratados, para o processo administrativo 003/2022 pregão presencial 001/2022 o 
valor de R$ 130.478,36 ( cento e trinta mil quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e 
seis centavos, e para o processo administrativo 038/2023 pregão presencial 007/2023 o 
valor de R$ 88.853,95 (oitenta e oito mil oitocentos e cinquenta e três reais e 
noventa e cinco centavos) ambas as atas da Câmara Municipal de Barra do Garças-
MT. 

No entanto, é importante ressaltar que esse valor é apenas uma estimativa, sujeita a 
variações devido às flutuações do mercado e alterações nos itens solicitados.

[...]

Municipal de Barra do Garças, MT, por meio de Pregão Eletrônico. Esta previsão 
orçamentária reflete a necessidade contínua de suprir os materiais essenciais para o 
funcionamento eficaz das atividades legislativas e administrativas da instituição. 

O valor estimado para a contratação é de aproximadamente R$ 97.739,34 (noventa e sete 
mil, setecentos e trinta e nove reais e trinta e quatro centavos), o que foi meticulosamente 
calculado para atender às demandas específicas do órgão. Este valor está alinhado com as 
necessidades identificadas no planejamento anual, garantindo que a aquisição dos materiais de 
expediente esteja dentro dos parâmetros orçamentários e de planejamento estabelecidos.